LXXXI. A GRI PUBLICI quibus legibus locarentur? LEGES CENSORIAE de locatione 
publicorum: & quae illis PUBLICANORUM CAUSA caueri solita speciatim de 
PROFESSIONE apud publicanos FACIENDA, &  DE PACTIONIBUS PUBLICANORUM. 

Sequitur de publicorum locatione dicere. Agri publici certa lege fruendi locabantur, l. 1. 
D. de loc. publ. fruend.681 Livius lib. XXVII. cap. 13.682 HI CENSORES, UT AGRUM 

CAMPANUM FRUENDUM LOCARENT, ex auctoritate patrum latum ad populum est. Idem lib. 

668 D. 19, 2, 13, 5. 
669 Inst. 3, 24 pr. 
670 D. 19, 2, 9, 5 és D. 19, 2, 13, 6. 
671 D. 19, 5, 22. 
672 D. 12, 4, 2. 
673 Inst. 4, 1, 15. 
674 D. 19, 2, 31. 
675 D. 9, 2, 27, 29. 
676 D. 9, 2, 27, 35. 
677 D. 14, 2, 10 pr. 
678 D. 14, 2, 10, 1. 
679 D. 19, 2, 61, 1. 
680 D. 19, 2, 45, 1;  D. 19, 2, 58, 2; D. 19, 2, 60, 8. 
681 D. 43, 9, 1 pr. 
682 Liv. 27, 13. 
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XLII. cap. 19.683 Lucretius Trib. Pleb. promulgavit, UT AGRUM CAMPANUM CENSORES 

FRVENDUM LOCARENT. Paulus in l. 11. §. 1. D. de publican.684 AGRI PUBLICI, QUI IN 

PERPETUUM LOCANTUR. Agri plane ciuitatum, ut idem in l. 1. D. si ag. vectig. scribit,685 
vel in PERPETUUM FRUENDI LOCABANTUR, id est, hac lege, ut tamdiu pro his vectigal 
penderetur, quamdiu neque ipsis, qui conduxissent, neque his, qui in locum eorum 
successissent, auferri eos liceret, vel ad modicum tempus. Illi Vectigales agri 
vocabantur, l. 12. §. 1. D. de publiciana,686 l. 15. §. 26. D. de damn. inf.687 Scaevola in l. 
31. D. de pignoribus.688 Lex vectigali fundo dicta erat, UT, SI POST CERTUM TEMPUS 

VECTIGAL SOLUTUM NON ESSET, IS FUNDUS AD DOMINUM REDIRET. Caesarem utique, cum 
insulae Cretae cotorias locaret, legem ita dixisse, Alfenus narrat, NE QUIS PRAETER 

REDEMPTOREM POST IDUS MARTIAS COTEM EX INSULA CRETA FODITO, NEVE EXIMITO, NEVE 

AVELLITO . Sane in publicorum locatione leges dicebantur, quibus & populo & conductori 
prospici, ac vectigali ipsi certa forma dari solebat, l. 2. §. 20. D. de vi bon. rapt.689 
Cuiusmodi leges Censorias appellabant. Cicero lib. III. in Verr. c. 7.690 Cum locatio 
fieret, publicani postularunt, quasdam res ut ad legem adderent, neque tamen a 
Censoriis ceteris legibus recederent. Idem lib. V. in eumdem Verr. c. 21.691 Qui publicos 
agros arant, certum est, quid ex LEGE CENSORIA dare debeant. Alfenus in l. 203. D. de 
verb. signific.692 IN LEGE CENSORIA portus Siciliae, ita scriptum erat, SERVOS, QUOS 

DOMO QUIS DUCET SUO USU, PRO HIS PORTORIUM NE DATO. Censoria plane lege publicanis 
cautum, si publico frui per vim aut incursum hostium non possent, Cicero Orat. de 
provinc. Consularibus c. 5.693 significat, cum ait: Qui publico frui non potuit per hostem, 
hic tegitur ipsa LEGE CENSORIA. Atque ita Livius lib. XXIII. cap. 48.694 seq. plures 
societates vestimenta, frumentum, quaeque alia opus essent, Hispaniensi exercitui 
praebenda conduxisse, narrat, sed his legibus: Primum, NE ALII TRIENNIO EO PUBLICANI